社会新闻部 责任编辑/黄舒哲 程 琳
电话：0596-2529681
E-mail:sh2529681@126.com10 2021年12月29日 星期三

漳州新闻网：www.zznews.cn 民生与法

为您维权

以案释法

根据漳州市医疗保障基金中心工作安排，自 2021 年 12 月 31 日
21：00 至 2022 年 1 月 4 日 6:00 期间，省医保信息系统停机，进行年度医
疗费用清单、个人账户计息、医保政策调整及信息系统升级等工作。因
受省医保系统停机影响，停机期间我行将暂停办理社会保障卡申领、
挂失、补（换）卡等社会保障卡业务。由此带来的不便，敬请谅解。

特此公告。
中国银行股份有限公司漳州分行

2021年 12月 28日

中国银行股份有限公司漳州分行

关于暂停办理漳州市
社会保障卡相关业务的公告

王 其 西 不
慎 遗 失 址 在 龙

海市港尾镇深沃村的 1984年个人
社员建房许可证，土地权属类型
集有拨用、用途住宅、土地面积
173.00平方米；四至东：至庆和厝；
西：至庆春厝；南：至三个塘岸；
北：至大路，声明作废。凡对此有
异议，可自登报之日起十五个工
作日内以书面方式向漳州市龙海
区行政服务中心不动产登记窗口
提出，逾期将申请登记。

声明人：王其西
2021年 12月 28日

原址在诗浦村 110 号、
113 号 、114 号 边 、684 号 房

屋，现拆迁安置于芗城区丽都花园 6
幢 509 号、芗 城 区 丽 都 花 园 6 幢 409
号、芗城区丽都花园 6 幢 309 号、芗城
区丽都花园 6幢 208号。今许亚呆申请
上述安置房权属登记，现按漳州市不
动产登记中心要求登报声明。相关利
害人如有异议，请即日起壹个月内向
漳州市不动产登记中心提出异议登
记。逾期本人将按规定向中心申办不
动产权证。

声明人：许亚呆
2021年 12月 28日

遗失声明 声明原 芗
城 区 台 湾

路 126 号 直 管 公 房
拆迁安置于芗城区
南 方 花 园 24 幢 305
室。现申请承租人更
名为李游飞。相关利
害人如有异议，请即
日起 15 日内向漳州
市住房保障中心提
出异议主张。逾期本
人将按规定申请变
更该套直管公房的
承租权。

声明人：李游飞

声明

因九湖镇南湖“双创”产业园（庵兜片区）项目用

地征迁需要，需迁移该项目红线范围内的坟墓。请各

坟主亲属自本公告公布之日起 15 日内与项目指挥部

联系，并办理相关手续，逾期不迁移的坟墓将视为无

主墓，并由项目征迁指挥部统一处理。

特此公告。

镇联系人：姚志敏 18965280827
村联系人：陈志坚 18959670788

漳州市龙海区九湖镇人民政府

2021 年 12 月 28 日

迁坟公告

本报讯（张碧慧）12 月 22 日上
午，华安县沙建镇村民郭某将一面
印有“秉公执法 巧善调解”字样的
锦旗送到华安县人民法院沙建法
庭，表达他对法官公正高效办案的
感激之情。

原来，在一起机动车交通事故
责任纠纷中，郭某驾驶摩托车碰撞
到汤某，造成汤某受伤住院。经过
交警大队事故认定，郭某负全责，
汤某无责任。因双方就赔偿金额达
不成一致意见，诉至华安法院。承
办人陈法官接手案件后，本着化解
矛盾的出发点，多次跟双方当事人
沟通，了解他们的想法。

郭某表示，事故给汤某造成的
伤害，他很愧疚，但现在年纪大了，
也没有收入来源，汤某要求的赔偿

费用过高，实在无力负担，希望汤
某能适当减少点费用。汤某一开
始对赔偿金额不肯松口，陈法官耐
心安抚汤某情绪，从双方的实际
困 难 入 手 ， 动 之 以 情 、 晓 之 以
理，讲解相关法律规定和调解对
双方。经过两个多小时的调解 ，
双方的分歧一步步化解，郭某同
意支付汤某赔偿款，但请求汤某
减少部分费用，让他分期还款 ，
他会按约定履行。汤某权衡利弊
后，表示同意郭某的意见，减免
部 分 赔 偿 款 ， 且 让 郭 某 分 期 履
行，但若郭某未按期履行，将按
总额申请强制执行。最终，案件
顺利调解结案。这个案件既保护
了受害人的权益，也让侵权人能
够积极主动履行债务。

本报讯（魏明东 文/图）近日，
南靖县人民法院组织开展亲子红色
行活动，走进南靖县龙山镇南坪村，
参观漳州战役南靖决战纪念室，倾
听历史的回响，追寻红色的记忆。

党的历史是最生动，最有说服
力的教科书。在一件件历史文物，
一幅幅历史图片前，孩子们不时停
下脚步认真观看，轻声交谈。

“南靖十字岭，是当初‘漳州战
役’的主战场，也是红军打响‘漳州
战役’的第一枪……”大家顺着南
坪村老书记的手势指引仔细观详，

在历史复原沙盘模型上，红蓝两色
箭头交织缠绕，勾画着中央红军攻
克漳州浴血奋战那段可歌可泣的
壮烈历史。

置身于纪念室中，就像在阅读
一本立体的党史教科书。站在参观
队伍中的南靖县实验幼儿园大四
班的魏喆洋小朋友紧紧跟着老书
记，生怕错过了重要内容。“我们今
天的幸福生活都是革命先烈用生
命和鲜血换来的，我今后一定会珍
惜生活，努力学习。”南靖县实验小
学的小朋友林诗晗说。

本报讯（记者 王琳雅 通讯员
颜丽月）因醉驾被吊销驾驶证，后为
了载货通过路边小广告购买伪造的
驾驶证被查获。12月 24日，经龙海区
人民检察院提起公诉，被告人叶某
因犯买卖身份证件罪被判处有期徒
刑六个月，并处罚金 1000元。

被告人叶某因危险驾驶被吊
销 B2驾驶证，后迟迟未重新申领驾
驶证。2021年 2月间，叶某为了应聘
货车司机 ，通过路边电线杆小广
告，以 150 元的价格向他人购买一
本伪造的准驾车型为 A2 的机动车
驾驶证。

6 月 23 日，叶某驾驶重型普通
半挂车载货途经龙海区紫泥镇某

路段时被执勤民警查获。归案后，
叶某如实供述自己的罪行并自愿
认罪认罚，伪造驾驶证的陌生男子
仍在进一步查证中。

检察官释法：本案中，被告人
叶某违反国家法律规定，购买伪造
的机动车驾驶证，其行为已触犯了

《中华人民共和国刑法》第二百八
十条第三款，应当以买卖身份证件
罪追究其刑事责任。检察官提醒，
居民身份证、护照、社会保障卡、驾
驶证等依法可以用于证明身份的
证件应当依法到管理部门办理取
得，切勿轻信路边小广告私自办
理，违反法律规定伪造或买卖身份
证件，则可能受到法律追究。

本报讯（记 者 李 立 平 通 讯
员 李静芬）郑某甲等 5 人在养猪场
种植大麻并贩卖，经平和县人民检
察院以贩卖毒品罪提起公诉，被平
和县人民法院分别判处有期徒刑
两年至五年六个月，并处五千元至
两万元罚金，后 5 被告人上诉。近
日，漳州市中级人民法院依法作出
二审裁定，驳回 5 被告人的上诉，维
持原判。

2020 年 10 月，已经两次因犯贩
卖毒品罪被判刑的刑满释放人员
郑某甲拒不悔改，在母亲去世前租
用的位于平和县一乡镇养猪场的
办公楼房间里种植大麻，通过不常
用的聊天软件 Line 与贩毒下线联
系，采用将大麻叶封装到薯片包装

袋里，伪装成薯片的方式寄快递给
吸毒人员，并使用虚拟币——比特
币跟下线结算毒资。期间，郑某甲
纠集姐姐郑某乙、女朋友罗某某和
朋友陈某某、刘某某等人共同种
植、贩卖大麻。经查明，郑某甲等人
将大麻叶贩卖给全国各地的吸毒
人员 65人次，净重共计 674.81克。

2020 年 11 月，公安机关在该养
猪场抓获郑某甲等 5人，查获检出四
氢大麻酚成分的大麻叶净重 1882.5
克和种植的大麻原植株 17棵。

郑某甲等 5 人涉嫌贩卖毒品罪
被平和县人民检察院提起公诉后，
平和县人民法院依法对 5 人作出判
决，其中郑某甲、陈某某是累犯、毒
品再犯，被依法从重判处刑罚。

随着 2021 年的过去，2022 年的
到来，时间又进入了岁末年初。在用
人单位辛苦劳作的你，想过你的年
终奖该不该拿了吗？

相关内容冲突，不能规避
年终奖

【案例】张女士与一家公司的劳
动合同中约定“年终奖按每月 500
元，年底一次性发放。”可到了年底，

公司却表示其规章制度中并没有发
放年终奖的规定，劳动合同与之矛
盾，故不能作为发放依据。

【点评】公司应当发放年终奖。
《最高人民法院关于审理劳动争议
案 件 适 用 法 律 若 干 问 题 的 解 释

（一）》第五十条第二款规定：“用人
单位制定的内部规章制度与集体合
同或者劳动合同约定的内容不一
致，劳动者请求优先适用合同约定

的，人民法院应予支持。”即当规章
制度与劳动合同的约定相抵触时，
员 工 有 权 要 求“ 优 先 适 用 合 同 约
定”。与之对应，公司也不得以规章
制度作为拒付年终奖的“挡箭牌”。

工作未满一年，不得拒付
年终奖

【案例】在一家公司工作 9 个月
后，黄女士提前 30 天向公司递交书
面辞呈，表明将在一个月后离职。黄
女士得知原来的同事已按目标管理
方案领取到年终奖后，也曾前往公
司要求给付，但遭到拒绝，理由是她
在公司的工作时间不满一年。

【点评】公司应当按照黄女士在
公司的实际工作时间，折算并支付
年终奖。劳动法第四十六条规定：

“工资分配应当遵循按劳分配原则，
实行同工同酬。”即无论员工是因劳
动合同期满而终止劳动合同，还是
由于符合法定条件和程序而提前辞
职，如果劳动合同或用人单位的规
章制度中，有明确的年终奖规定，那
么离职员工也应当得到相应的年终
奖。如果劳动合同和用人单位的规
章制度都没有规定，但事实上已发
放年终奖，用人单位也必须向离职

员工发放。

已休法定产假，不得扣发
年终奖

【案例】温女士所在公司的规章
制度中规定，公司依据员工的业绩
考核得分发放年终奖。当温女士领
取年终奖时，发现比别人少了许多。
公司的答复是，温女士当年休过 4 个
月的产假，无权要求发放期间的年
终奖。

【点评】公司无权扣发温女士休
产假期间的年终奖。《关于工资总
额 组 成 的 规 定》第 四 条 规 定 ：“ 工
资 总 额 由 下 列 六 个 部 分 组 成 ：
(一)计 时 工 资 ；(二)计件工资；(三)
奖 金 ……”即 年 终 奖 属 于 工 资 范
畴。《女职工劳动保护规定》第八条
也指出：“女职工产假为九十天，其
中产前休假十五天。难产的，增加
产假十五天。多胞胎生育的，每多
生育一个婴儿，增加产假十五天。”
温女士按规定休产假，无疑是对自
身法定权利的行使。鉴于用人单位
不得因女职工怀孕、生育、哺乳降
低其工资，决定了温女士有权就休
产假的 4 个月里，要求公司按员工

的平均数发放年终奖。☉颜东岳

面 对 职 工 主 张 年 休 假 权 利
时 ， 一 些 用 人 单 位 往 往 振 振 有
词：你未主动提出休年休假，等
于自动放弃！在别单位的工作年
限，不能作为我公司计算年休假
的 依 据 ！ 职 工 自 行 解 除 劳 动 合
同，此前未休年休假的报酬应当
清零！真的吗？非也！

未能提出，不等于自动放弃

【案例】在一家公司连续工作了
两年的钟女士，虽多次想过休年休
假，但考虑公司生意火爆，担心给公
司带来不便，而一直未要求。而当钟
女士要求支付未休 5 天年休假期间
的 3 倍工资，却被公司一口拒绝，理
由是公司没义务给钟女士放假，钟
女士自己没有向公司要求休假等于
自动放弃。

【点评】公 司 必 须 支 付 3 倍 工
资。《企业职工带薪年休假实施办
法》第九条规定：“用人单位根据生
产、工作的具体情况，并考虑职工
本人意愿，统筹安排年休假。用人
单位确因工作需要不能安排职工
年休假或者跨 1 个年度安排年休假
的，应征得职工本人同意。”即年休
假并非只有职工提出才能启动，在
职工没有提出的情况下，用人单位
也应主动安排，而不能视为自动放
弃。否则就必须依据该办法第十条
处理：“用人单位经职工同意不安
排年休假或者安排职工年休假天
数少于应休年休假天数，应当在本

年度内对职工应休未休年休假天
数，按照其日工资收入的 300%支付
未休年休假工资报酬。”

换新单位，计算年限应累计

【案例】在一家单位工作了 10 年
后，袁女士因种种原因而离职，并重
新在另一家公司任职。时过 2 个月，
袁女士提出休 10 天年休假。但被公
司拒绝，理由是根据《职工带薪年休
假条例》第三条规定：“职工累计工
作已满 1 年不满 10 年的，年休假 5

天；已满 10 年不满 20 年的，年休假
10 天；已满 20 年的，年休假 15 天。”
而袁女士在公司的工作时间不到一
个季度，故只能给 5天假。

【点评】袁女士有权享有 10 天带
薪年休假。《企业职工带薪年休假实
施办法》第四条规定：“年休假天数
根据职工累计工作时间确定。职工
在同一或者不同用人单位工作期
间，以及依照法律、行政法规或者国
务院规定视同工作期间，应当计为
累计工作时间。”即哪怕职工换了用

人单位，计算年休假的时间也应当
累计，在原单位当年已休过部分年
休假的，在新单位仍可继续，只不过
需要折算：在新单位当年年休假天
数＝当年度在本单位剩余日历天
数÷365 天×职工本人全年应当享
受的年休假天数。

提前解约，也能获对应报酬

【案例】与一家公司为期两年的
劳动合同履行一年后，陈女士因需
随丈夫前往别地工作，而向公司提
交了将在 30 日后离职的书面辞呈。
公司虽同意陈女士离职，但对陈女
士由于一直未休年休假，而要求支
付对应报酬的请求却一口拒绝，理
由是陈女士主动提出解除劳动合
同，对应权利清零。

【点评】陈女士有权索要报酬。
《企业职工带薪年休假实施办法》第
十二条规定：“用人单位与职工解除
或者终止劳动合同时，当年度未安
排职工休满应休年休假的，应当按
照职工当年已工作时间折算应休未
休年休假天数并支付未休年休假工
资报酬，但折算后不足 1 整天的部分
不支付未休年休假工资报酬。用人
单位当年已安排职工年休假的，多
于折算应休年休假的天数不再扣
回。”这里的“用人单位与职工解除
或者终止劳动合同”，包括所有解除
或终止劳动关系的情形。陈女士主
动提出，无疑当属其列。

☉颜东岳

编辑同志：
父、母离婚时约定我随母亲共

同生活，父亲半个月探望我一次，如
果没来，每少一次向母亲支付 200 元
违约金。父亲开始还能按时来探望
我，慢慢变少，甚至每月微信转账给
母亲 400 元违约金，干脆不来了。请
问：父亲真的可以用违约金代替对
我的探望吗？

读者：小琳
小琳读者：

父亲不能用违约金来代替对你
的探望。

首先，对未成年子女的探望不
能用金钱来代替。探望权是指离婚
后不直接抚养子女的父亲或母亲一

方享有的与未成年子女会面、交往、
短期共同生活、联系的权利。民法典
第一千零八十六条规定：“离婚后，
不直接抚养子女的父或者母，有探
望子女的权利，另一方有协助的义
务。行使探望权利的方式、时间由当
事人协议；协议不成的，由人民法院
判决。父或者母探望子女，不利于子
女身心健康的，由人民法院依法中
止探望；中止的事由消失后，应当恢
复探望。”即探望权的设立在于给孩
子与父母促进感情的机会,保障未
成年子女能够享有到完整的亲权，
是法 律 赋 予 离 婚 后 不 直 接 抚 养 子
女一方的法定权利和基本义务。你
父母在离婚协议中约定，父亲每少

探望你一次，必须向母亲支付 200
元“违约金”，表面上虽然有促使父
亲探望你的作用，但却成为父亲以

“违约金”代替探望、规避义务的借
口，导致探望变味，探望的目的无
法达到，你的对应权利无从保障，
无疑违反了设立探望权的初衷。其
次，本案所涉相关内容无效。一方
面民法典第四百六十四条第二款
规定：“婚姻、收养、监护等有关身
份关系的协议，适用有关该身份关
系的法律规定……”即涉及身份关
系的事项，不能适用民法典合同编
的规定。而违约金属于民法典合同
编的内容，你父母将违约金纳入身
份关系的处理，无疑与之相违。另

一方面，民法典在第一百四十三条
第（三）项强调民事行为“不违反法
律、行政法规的强制性规定，不违
背公序良俗”的同时，还在第一百
五十三条明确：“违反法律、行政法
规的强制性规定的民事法律行为
无效。”正因为本案所涉协议内容
违反、违背法律规定和公序良俗，
决定了其从一开始起便没有法律
约束力，不能成为父亲以“违约金”
代替探望的理由。

☉廖春梅

法官解民忧 群众赠锦旗

红色红色““穿越穿越””亲子同行亲子同行

购买伪造驾驶证 路遇交警被查获

养猪场种大麻
伪装薯片贩卖落网

维护自身带薪年休假权利
你应该知道的那些事儿

（资料图片）

离婚后，父母能否用违约金代替对子女的探望？

又是岁末年初时：

你的年终奖到底该不该拿？

（资料图片）